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Kui koer hammustab jooksvat ja 
karjuvat last, nõuame me sele-
tust. Kui ta kaitseb oma toitu, 

murrame me tema teo üle pead. Kui kut-
su kaevab lillepeenrasse augu, vaatame 
seda nagu midagi ennekuulmatut. 

Inimese looming
Koer on inimese looming. Inimene lõi 
ta, kasutades teatud mõttes ebaloomu-
likke valikuid. Hundid paarituvad kord 
aastas, enamik koeri kaks korda. Ini-
mene muutis huntide sigimise loodus-
likku ajaplaani, aretades loomad, kel-
lel on rohkem sigimishooaegu. Nõnda 
oli nende geneetilist struktuuri edaspi-
di kergem muuta. Reeglil on siiski eran-
deid, näiteks Kesk-Aafrikast pärit koe-
ratõug basenji paaritub nagu hundid-
ki korra aastas.

Haistab ja hammustab
Koerad hammustavad, mis võib olla kõi-
ge tähtsam põhjus, miks inimesed neid 
üldse peavad. Kiviajal oli ohtlik suu-
ri loomi jahtida. Kui koer ründas loo-
ma (vastutasuks lubati talle toidujää-
nuseid), siis olid inimesed rahul. Neid, 
kellel ei õnnestunud rünnata, ei hoitud 
aretuskarjas, niisiis ei tohiks olla ülla-
tav, et koerad hammustavad. 

Tänapäeval hammustavad koerad 
sissetungijaid, kiiresti liikuvaid objek-
te – eriti karjuvaid lapsi –, inimesi, kes 
püüavad nende omandit ära võtta, ja 
loomaarste, kes tahavad neid kompi-
da-torkida.

Erinev seltsielu
Peale hammustamise ja jälitamise oli 
oluline ka haistmismeel. Tänu oma üli-
tundlikule ninale suutis koer märgata 
saaki palju paremini kui inimene. Nüüd 
kasutavad nad lõhnameelt sellekski, et 
leida meelepärast prügi, veidraid inime-
si ja loomaraipeid. 

Hundid elavad rahulikus harmoonias 

tänu karja hierarhiale. See tähendab, et 
neil on käitumisviisid, mis vähendavad 
vägivaldsust karjaliikmete vahel. Siiski 
ei ole koertega täpselt sama lugu. Tehti 
uuring, kuidas koerad elavad, kui nad 
ei ole inimeste kontrolli all.

Teadlased eraldasid aiaga väikestele 
aladele viit tõugu koerad. Neid jälgiti, 
kuid inimesega ei olnud neil muud kon-
takti kui ainult söögiajal. Beagle’id (ha-
gijasarnane jänesejahiks aretatud koe-
ratõug – toim.) olid veel rahulikumad 
kui hundid, aga foksterjerid pidasid re-
gulaarselt veriseid kaklusi.

Allikas:  
http://www.dogchannel.com/

Miks koerad nii  
käituvad?
Pärast tuhandeaastast kogemust koertega on nen-
de käitumine sageli endiselt mõistatuseks. 

REPRO

de käitumise kohta tõestavad, et loo-
mad, kellel on võimalus noores eas 
sageli kogeda ja lahendada kergemat 
stressi, tulevad sellega täiskasvanuna 
palju paremini toime. Nad on muu-
tunud stressi mõjule vähem tundli-
kuks ning õppinud kasutama erine-
vaid strateegiaid, mis aitavad neil 
pingelisi olukordi lahendada. 

Kass õpib stressiga ilma ärevuse-
ta toime tulema väga vara – 2–7-nä-
dalaselt. See tähendab, et keskkond, 
mis ei pane kassipoega proovile, jätab 
talle edaspidiseks eluks liiga väike-
se emotsionaalse kaitse, ükskõik kui 
hästi tema eest sel ajal hoolt kanti. 
Ideaalis peaksid kõik kiisud nendel 
kriitilistel nädalatel võimalikult palju-
de inimestega kokku puutuma. Kesk-
konna muutumine on samuti kasu-
lik, sest kassipojal, kellel on võimalus 
harjuda kõigi koduste vaadete, heli-
de ja lõhnadega, on suur eelis. Luba-
des tal tutvuda sõbralike koerte, las-
te ja üldse erinevate inimestega, ai-
tame loomal luua pingetaluvuse, mis 
kaitseb teda edaspidises elus.

Kuidas stressi 
märgata?
Järskudest käitumismuutustest teata-
ge alati oma loomaarstile. Kui tohter 
kehalist häda ei tuvasta, tuleb järg-
misena otsida võimaliku stressi mär-
ke. Küsige endalt, millal hakkas kass 
teisiti käituma. Kas see langes kokku 
millegi ebatavalise ilmumisega tema 
lähikonda? Mõne ülikiindunud lem-
miku jaoks võib isegi omaniku lühike 
eemalolek trauma tekitada. See võib 
puhkuseaja muuta õudusunenäoks, 
kuna toitva ja hoolitseva võõra juu-
resolek ei aita.

Mil viisil stressi 
leevendada?
Kõige lihtsam viis on tuvastada ja  
eemaldada stressi põhjustaja. See 
võib tihti olla isegi lihtsam, kui kõ-
lab. Hea on võimaldada kassile pide-
vate ärritajate (lapsed, koerad) eest 
palju ohutuid peidupaiku. Ülikiindu-
nud kiisule on puhkuse ajal hea hoiu-
kodu isegi parem lahendus kui võõ-
ras inimene tema enda kodus, sest 
täielik muutus on kokkuvõttes väik-
sema mõjuga kui ilmselge omaniku 
puudumine.

Allikas: http://www.fabcats.org/
behaviour/stressed/info.html

Osa iseloomulikust käitumisest on koerad 
pärinud oma esivanematelt huntidelt, kuid 
mitte kõik.


